Item letres al rey de Franza sobre azo en les quals ha creenza.

Item letres a la reyna de Franza de creenza.

Arch. Cor. Arag. R. 21, f.º 72.

48

R. [Remenbrança?] de les coses que hom a liurades an G. de Mora.

Primerament la corona daur maior tota cumplida que no... xi pedres (?).

Item altra corona daur de ix peces ab perles entorn menudes e i bell rubiz en mig... es cumplida.

Item la correia maior daur, z fayl ne i balaix poc de costat z i safir poc de costat z i...

Item una boncla ab agulla ab i gran pla en mig.

Item ij rexels ab agulles niellades z fayl de la un çafir poquet del cap de la ala.

Item una boncla ab 1 capmaseu en mig.

Item altra boncla redona ab 1 bell rubiz en mig z ab meracdes entorn z ab altres peres, pero en G. de la Mora dehia que aquel de mig no era rubiz.

Item ij rexells ab ij safirs cadau z ab ij granats cadau granatats dobra crasforia (?).

Item ij rexells ab grius en mig dobra leuada z fayl ne 1 safir de costat de la u.

Item ij rexells loncs ab obra de leons qui tenen corals en les boques z son v leons de cada part.

Item ij rexells redons dobra niellada ab safirs en mig cadau z entorn meracdes e balais o rubiz (?).

Arch. Cor. Arag. R. 21, f.º 135 v.º

El documento fechado anterior es de 3 nonas Mayo 1273 y el que sigue de 6 idus Febrero 1272 (1273).

49

Jacobus, Dei gratia rex Aragonum, etc. Viro nobili et dilecto Raymundo de Cardona, salutem et dilectionem. Ben sabiatz uos que pus nos partim de Monpesler lan qui passat es, uos enuiam a pregar z manar per nostres letres queus aparellasetz de seguir nos z de seruir nos la honor els feus que tenietz per nos en lo viatge que uuliem fer en ajuda del rey de Castella contra sarrayns z contrals crestians qui ab los sarrayns seren leuatz contra el, z nos no li pudiem fallir a son desheretament. E encara car aquella cosa era tan fort que uenia contra Deus z contra el dit rey de Castella qui auia ab nos que la sua terra tenim per nostra, car nostres netz la deuen heretar z no pudiem mudar que no aemprassen nostres homnes z majorment aquelles qui tenien be de nos, majorment encara com aquel viatge a peril de nostra persona, car esperauem dauer bataylla, e daço tramesem uos ij o iij parels de letres, puis nos estan en Leyda,

uengues dauant nos, nos cuydan que uenguessetz aparellatz danar en nostre seruii. E pregam ⁊ manam uos quens seguissetz en lo uiatge damontdit, ens seruissetz los feus ⁊ la honor que per nos tenitz, e quam uos per alcunes vanes escusacions uos uolguessetz escusar mostram uos en plena cort per les cartes feites entre nos ⁊ uos sobre feit de la honor que de nos tenitz quens tengut de fer nos seruii en tot loc on nos uolguessem per aquella honor. E aitambe mostram uos per les cartes feites entre nos ⁊ uos sobre feit dels feus ⁊ per lusatge de Barcelona maiorment, quens sotz tengutz de fer ostz ⁊ cortz ⁊ seguimentz en tot loc on fessem, la qual cosa auetz feita totz temps uostres antecessors ⁊ uos a nos, e anc per tot aço nons uolgues seguir en lo dit uiatge, ne fer nos seruii aquel que fer nos deuietz per la honor ⁊ per los feus que tenitz de nos, ans dixes denant nostra cort que nons y seruietz per dente, de la qual cosa nos marauellam lauora, ⁊ encara nons partim daquella marauella que nostres homnes qui tengen feu ni honor per nos que diguen que no iran ab nos la on nostra persona uaia, e encara que nos los uolguessen enuiar faen los lurs obs que no facen nostre manament saben que nos anauem aixi com dit es a esperança dauer bataylla on ha tan gran peril. Encara quom nos apres daço manassem cort a Valencia per lo feit nostre ⁊ del ifant en Pere fil nostre, manam uos que a aquella cort uenguessetz a nos, quom, segons que dit es desus, uos siatz tengut per feus que tenitz de nos ⁊ per naturalea de fernos cortz ⁊ seguimentz, la qual cosa no uolgues fer, jasia que daço uos tramesessen ij o iij pareyls de letres, hon quom nos aquestes coses no pusan passar ni sufrir sens dan ⁊ sens preiudici de nostra seynuria, emparam uos la honor que tenitz per nos, e aitambe emparam uos los feus que tenitz per nos per raho de falliment de seruii. E manam uos quens donetz ...ztat de totz los castells ⁊ locs que tenitz per nos per raho del dit falliment de seruii, e en loc uostre an G. Durfore, ueger de Barcelona, de totz los castells ⁊ locs que tenitz per nos en la batlia de Barcelona, e an G. de